
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

Callao, 08 de Abril del 2019. 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 08 de Abril del 2019, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 0108-2019-D/FCS.- Callao; 08 de Abril del 2019, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 Visto el Oficio Nº 092/UI-FCS/2018, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesores de los Proyecto de Tesis, de los  24 participantes en el LV Taller de Tesis para 
optar título de  Segunda Especialidad Profesional.  
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en 
la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener el 
Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
 Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 
del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona 
que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo 
de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de tesis se realiza por dos procedimientos. a) Sin 
ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo contemplado en su  artículo 35°que indica “… la 
titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica en 
el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la aprobación 
de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación del proyecto de 
tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”;  

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao;  
 
RESUELVE: 
1. Designar como Asesores de los 14 Proyectos de Tesis de 24 participantes en el LV Taller de Tesis para optar 

Título de Segunda Especialidad Profesional, a los siguientes docentes: 

 
N° 

Partic Nº APELLIDOS Y NOMBRES TESIS ESPECIALIDAD 
ASESOR 

1 

1 NORA ALEJANDRA TTUPA TUCNO " FACTORES SOCIOAMBIENTALES EN LA INCIDENCIA  DE 
NEUMONÍA EN NIÑOS MENORES DE 1 AÑO  HOSPITAZADOS 
ENE L SERVICIO DE EMERGERNCIA PEDIÁTRICA DEL 
HOSPITAL NACIONAL CAYETANO HEREDIA, LIMA-2018"  

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. ROBERTO 
JOSE 

CARBONEL 
PEZO 2 

JESSICA MEDALITH ACUÑA JAUREGUI 

2 

3 VELÁSQUEZ DEL ROSARIO KIZI ROCÍO CONOCIMIENTO  Y PRÁCTICA DE LAS MADRES SOBRE LA 
ADMINISTRACIÓN DE MULTIMICRONUTRIENTES 
RELACIONADO CON LA ADHERENCIA EN NIÑOS DE 6 A 11 
MESES D EL C ENTRO DE S ALUD VENTANILLA ESTE 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

4 

BARBOZA PINO MARELY LUCY 

Mg. ROBERTO 
JOSE 
CARBONEL 
PEZO 

3 

5 BABILONIA  PIÑA INÉS 
ESTILOS DE VIDA Y LAS INFECCIONES DE TRASMISIÓN 
SEXUAL AGREGADAS EN PERSONAS QUE VIVEN CON  VIH-
HOSPITAL  MILITAR CENTRAL-2018 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. ROBERTO 
JOSE 

CARBONEL 
PEZO 

6 
CANACHO VALDIVIESO KARIM JANETT 

7 PICHARDO ANDIA DINA LOURDES 

4 

8 
PALOMINO HUYHUA, YESENIA 
VALENTINA 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA DIABETES 
MELLITUS II EN PACIENTES ADULTOS QUE ACUDEN AL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL ALBERTO L. 
BARTON THOMPSON MAYO-JULIO 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 

MANDUJANO 
9 ESPINOZA HUERTA REYNA ISABEL 

10 ESPINO PUMA HAYDEE 

5 11 
GUERRERO NATIVIDAD YASARY 
LISSETH 

FACTORES DE RIESGO LABORALES Y NIVELES DE  ESTRÉS 
EN ENFERMERAS (os) DE CENTRO QUIRÚRGICO DE LA 
CLÍNICA SAN GABRIEL 

ENFERMERIA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 

MANDUJANO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

6 

12 
CHAUCA  VEGA JACQUELINE 

CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DE LAS ENFERMERAS SOBRE 
UNA ALIMENTACIÓN SALUDABLE PARA COMBATIR LA ANEMIA 
EN ADULTOS MAYORES; PUESTO DE SALUD SAGRADO  
CORAZÓN DE JESÚS; PUENTE PIEDRA/LIMA-2018 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 

MANDUJANO 
13 

LEÓN JOYA MARÍA YSABEL 

7 

14 
HUANCA  CALDERÓN MILAGROS 

EFICACIA DEL PROGRAMA EDUCATIVO NIÑOS SANOS E 
INTELIGENTES PARA LA PREVENCIÓN DE  LA  ANEMIA 
FERROPÉNICA EN MADRES DE NIÑOS DE 6 A 12 MESES QUE 
ACUJDEN AL CENTRO DE SALUD DEFENSORES DE LA 
PATRIA, VENTANILLA, 2017. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. ADRIANA 
YOLANDA  

PONCE 
LOYOLA 

15 SULLCAHUAMAN MARIN BETY LUCY 

16 
SOLÓRZANO  LEYHVA CARMEN 
ROXANA 

8 

17 MORAN CHANG MANUEL RELACION DE LA ADHERENCIA A MICRONUTRIENTES CON EL 
INCREMENTO DEL  NIVEL  DE HEMOGLOBINA EN NIÑOS DE 6 
A 35 MESES EN ELCENTRO DE SALUD CHACRA COLORADA 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. ADRIANA 
YOLANDA  

PONCE 
LOYOLA 

18 
PEREZ PANDURO MARCARMEN 

9 19 ROMANI PABLO HELLEN 

RELACION ENTRE NIVEL DE CONOCIMIENTOS SOBRE 
TUBERCULOSIS Y LA INCIDENCIA DE CASOS NUEVOS EN 
PACIENTES QUE ASISTEN A LA ESTRATEGIA SANITARIA  
NACIONAL DE PROGRAMA DE TUBERCULOSIS DE LA CLÍNICA 
SAN JUAN DE DIOS, SAN LUIS 2018 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. ADRIANA 
YOLANDA  

PONCE 
LOYOLA 

10 20 TAPIA  MARIÑOS LIZ ANGELA 

"SINDROME DE BURNOUT EN EL PROFEIONAL DE 
ENFERMERÍA Y CALIDAD DE ATENCIÓN DESDE LA 
PERCEPCIÓN DEL PACIENTE EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL LUIS N..SAENZ P.N.P.JUNIO-
DICIEMBRE 2013,LIMA -PERÚ  

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. ADRIANA 
YOLANDA  

PONCE 
LOYOLA 

11 

21 MARTINEZ CRUZ  MERLY YESSABELA 
"CALIDAD DEL REGISTRO DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN 2017" 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ 

12 

22 

HUAYNA  MONTEZA MARÍA QUINTINA 

FACTORES BIOSICOSOCIALES  QUE INFLUYEN EN EL RIESGO 
DE ABANDONO  DE P ACIENTES CON TUBERCULOSIS EN EL 
CENTRO MATERNO INFANTIL SAN JOSE -2018  

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ 

13 

23 
NEYRA TELLO GIANINA 

FACTORES SOCIOLABORALES Y EL NIVEL DE SÍNDROME DE 
BURNOUT EN LAS ENFERMERAS DE LOS SERVICIOS 
CRITICOS DEL HOSPITAL NACIONAL  DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN CALLAO,ABRIL 2015 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ 

RAYMUNDO CADILLO MARIA ESTHER 

14 24 
HERRERA AQUINO PIEDAD DEL 

CARMEN 

"NIVEL DE ESTRÉS DE LA MADRE  ADOLESCENTE Y VÍNCULO 
AFECTIVO DE L RECICÉN NACIDO DEL HOSPITAL SANTA 
ROSA LIMA-2019" 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGIA 

Mg. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ 

 
 
 
2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 

pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 


